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Výstavba fotovoltaických elektráren v CHKO Třeboňsko

Abstrakt

V České republice došlo v letech 2009 a 2010 k prudkému nárůstu staveb

fotovoltaických elektráren. Cílem bakalářské práce je posoudit, zda v důsledku

zákonných limitů výstavby je v daném území poměr povolených staveb ku počtu

přijatých žádostí nižší než mimo chráněnou krajinnou oblast Třeboňsko, vysledovat

rozhodující kriteria různých správních úřadů účastnících se povolovacího řízení a

případně označit další faktory, jež ovlivnily výsledky povolovacího řízení

konkrétních záměrů. Stavba FVE významně ovlivní svým vzhledem konkrétní

pozemek v CHKO Třeboňsko. Porovnávána byla oblast CHKO Třeboňsko a oblast

Trhosvinenska, Lipnicka a Stráže nad Nežárkou. Sledován byl počet záměrů v obou

oblastech, počet vydaných kladných a záporných vyjádření včetně odůvodnění,

funkční využití plochy pro stavbu FVE, počet vydaných vyjádření v jednotlivých

letech, porovnání počtu realizovaných fotovoltaických elektráren v obou

sledovaných území. Při hodnocení bylo zjištěno, že kladná rozhodnutí byla vydána

pro lokality, kde již byl v minulosti stavbami narušen krajinný ráz. Záporná

vyjádření byla vydána na stavby FVE ve volné krajině. Zrealizovány byly pouze

záměry v bývalých průmyslových nebo zemědělských areálech a intravilánu obce.

Klíčová slova: fotovoltaické elektrárny, správní řízení, umístění stavby, limity

výstavby, CHKO Třeboňsko
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 Construction of photovoltaic power plants in the Třeboňsko

Natural Protected Area

Summary

Number of photovoltaic power plants increased rapidly in the Czech Republic

in the years 2009 and 2010. The aim of this bachelor thesis is to review the legal

limits of the construction in the studied area, the ratio of permitted buildings in

Třeboňsko Natural Protected Area and outside this area. Then to find out the decisive

kriteria of the stakeholders who participate on the permition procedure or to

determine other factors that could influence the results of the permition procedure.

The construction of photovoltaic power plants affects the landscape character in

Třeboňsko protected area. Třeboňsko protected area was compared with

Trhosvinensko, Lipnicko and Stráž nad Nežárkou areas. The number of the planned

plant buildings in both areas, the issued number of positive and negative statements

with the justification included, the functional utilization of the area for the

construction of the photovoltaic power plant, the number of the issued decisions in

the individual years and the comparison of realized photovoltaic power plants in the

monitored areas was monitored. It was found during the evaluation that the positive

decisions were issued for the areas where the landscape has been already disrupted

by the other constructions in the past. The negative decisions were issued for

construction of the photovoltaic power plant in the open landscape. Only the

intentions in former industrial or agricultural sites and in the urban areas were

implemented.

Key words:

photovoltaic power plant, administrative procedure, building location, building

limits, TřeboňskoNatural Protected Area
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1. ÚVOD

Stále se zvyšující technický pokrok ve 20. století a velký nárůst obyvatel Země

v nás evokuje otázky, zda bude možné pro budoucí generace zachovat trvale

udržitelný rozvoj. Lidstvo potřebuje pro svou potřebu a přežití stále větší množství

energie. K dalšímu pokroku nesmí docházet na úkor zvyšování výroby a spotřeby

energie z neobnovitelných zdrojů, které postupně těžbou vyčerpáváme a které

produkovanými inhalacemi znečišťují životní prostředí okolo nás.

Slunce je největší zdroj energie ve sluneční soustavě a veškerá energie na

Zemi pochází z tohoto zdroje. Díky fotosyntetické přeměně organických látek na

anorganické je energie shromažďována ve fosilních palivech a biomase. Při splnění

určitých podmínek v rámci geofyzikálních procesů se mohou organické látky

biomasy přeměnit na ropu, uhlí nebo zemní plyn.

Nejvíce elektrické energie se v současnosti vyrábí v tepelných, jaderných a

vodních elektrárnách. Tepelné elektrárny i přes svou modernizaci spalují fosilní

paliva a produkují určité množství skleníkových plynů. V jaderných elektrárnách

nemáme definitivně vyřešenou otázku úložiště vyhořelého radioaktivního odpadu a

názory na bezpečnost výroby energie tímto způsobem se různí. Vodní elektrárny

takřka neznečišťují životní prostředí, ale nemohou pracovat v trvalém režimu.

Dnes klademe důraz na získávání energie z obnovitelných zdrojů. Je to dáno

mimo jiné také vstupem České republiky do Evropské unie a z toho plynoucím

závazkům k energetické politice EU. Obnovitelné zdroje energie (dále jen OZE)

způsobují snížení emisí skleníkových plynů, posilují energetickou bezpečnost státu,

přinášejí nová pracovní místa a mají vliv na decentralizaci energetických zdrojů.

ČR se zavázala, že v roce 2020 bude vyrábět 20% energie z obnovitelných

zdrojů (směrnice evropského parlamentu č. 2009/28/ES ze dne 23. 4. 2009).

Předpokladem pro dosažení tohoto cíle je sjednotit a urychlit povolovací postup

zařízení využívajících pro výrobu elektrické energie obnovitelné zdroje.

Provozování fotovoltaických elektráren (dále jen FVE) se v posledních letech

v důsledku štědrých dotací a garantovaným výkupním cenám stalo velice výhodnou

investicí pro jejich majitele a provozovatele. Relativně bezproblémové je umisťování

těchto technologií na střechy objektů, zpevněné plochy a v areálech průmyslové

výroby. Rapidně se ale zvýšil tlak na budování FVE na zemědělské půdě ve volné
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krajině. V těchto územích nám dochází k celé řadě problémů. Významným

problémem je umístění solárních panelů a s tím související změna krajinného rázu.

Na stavební úřady příslušných obcí je vyvíjen tlak na vydání povolení k jejich

realizaci. V některých případech se jedná i o velice výjimečná území. Vzniká nám

zde rozpor mezi získáváním energie z obnovitelných zdrojů a zastavováním volné

krajiny bez ohledu na její ochranu.

Cílem práce je porovnání počtu kladných a záporných stanovisek v chráněné

krajinné oblasti (dále jen CHKO) Třeboňsko a v relevantním území, které nespadá

pod žádný stupeň ochrany území. Práce je zaměřena na rozdíly v počtu stanovisek a

v jejich odůvodnění. Sledovali jsme rozhodující požadavky správních úřadů

účastnících se povolovacího řízení a shromažďovali jsme data o realizovaných FVE

v CHKO Třeboňsko i v referenční oblasti Trhovosvinenska.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Liberalizace obchodu se solární energií přijatá zákonem o podpoře využívání

obnovitelných zdrojů č. 180/2005 Sb., měla za následek výstavbu nových FVE

(MMR 2008). Stěžejním opatřením proti masovému nárůstu výstavby FVE je platný

územní plán (dále jen ÚP) příslušné obce. Úkolem ÚP je koordinace veřejných a

soukromých zájmů a vytvoření předpokladů pro udržitelný rozvoj území. Tento

rozvoj spočívá ve vytvoření podmínek pro příznivé životní prostředí, pro

hospodářský rozvoj, pro potřeby současné generace obyvatel a zajištění podmínek

pro generace budoucí. ÚP ochraňuje a rozvíjí kulturní, přírodní a civilizační hodnoty

území (Zákon č. 183/2006 Sb.).

Jakákoliv stavba ve volné krajině má vliv na okolní krajinu. Umístění stavby

FVE nám může zásadním způsobem změnit krajinný ráz, ovlivnit průchodnost

krajiny, znemožnit nebo omezit zemědělskou výrobu, případně změnit využívání

plochy. Zásadní pro změnu krajinného rázu je plocha FVE, expozice pozemku a jeho

orientace k významným znakům krajiny. Vydáváním stavebních povolení pro stavby

FVE se zabývají stavební úřady příslušných obcí ve spolupráci s dotčenými orgány

státní správy. Mezi dotčené orgány státní správy patří AOPK. Rozhodnutím

rozhodne orgán ochrany přírody a krajiny o přípustnosti stavby v konkrétní lokalitě

(Zákon č. 114/1992 Sb.).
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2.1 Fotovoltaická elektrárna

Využívání solární energie má již dlouholetou tradici. Soustředěním slunečního

záření do ohniska parabolického zrcadla se již v minulosti ohřívala různá média.

Nejčastěji se jednalo o vodu nebo olej. A. Mouchot a A. Pifr v roce 1883 v Paříži

představili zařízení, které na základě dostatečného množství slunečního svitu

vyrábělo páru, která poháněla parní stroj a ten potažmo tiskařský stroj. (LIBRA,

POULEK, 2005).


[…]


elektřina by měla sloužit přímo uživatelům nebo obyvatelům těchto nemovitostí. Pro

stavby FVE by měly být přednostně využívány průmyslové a zemědělské areály,

případně plochy intravilánu obce. FVE by se v žádném případě neměly umisťovat na

zemědělské půdě.

Stavby FVE v oblastech se statutem CHKO mají určitě své opodstatnění, ale

nesmí působit dominantním dojmem v krajině a musí být do ní vhodně začleněny.

Povolování těchto staveb se řídí přísnějšími pravidly a to platnou územně plánovací

dokumentací a závazným stanoviskem orgánu ochrany přírody a krajiny.

Často se uvádí, že solární energie vyrobená FVE je šetrná k ŽP. Ve

skutečnosti, ale není prokázáno, jak se změní vlivem tepelného sálání mikroklima

okolo stavby elektrárny o rozloze několika desítek hektarů, nevíme jak velký vliv má

na půdu dešťová voda skapávající po celou dobu životnosti z panelu na stejné místo

a další negativní vlivy např. oplocení areálu, likvidace travního porostu.
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Do oblasti Třeboňska a Trhosvinenska budou turisté vždy jezdit kvůli

harmonicky utvářené krajině, pestré fauně, bohaté flóře, hlubokým lesům, známým

rybníkům a dochovaným historickým památkám. Do těchto dvou oblastí se nikdy

turisté nebudou vydávat za velkými plochami lesknoucích se oplocených panelů.
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z obnovitelných zdrojů a o změně a následném zrušení směrnic 2001/77/ES a

2003/30/ES

Vyhláška č. 395/1992 Sb. MŽP ČR, kterou se provádějí některá ustanovení zákona

České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí a o změně některých

souvisejících zákonů

Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny

Zákon č. 180/2005 Sb. o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a

o změně některých zákonů

Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

Zákon č. 330/2010 Sb. a zákon č. 402/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 180/2005

Sb., o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně některých

zákonů (zákon o podpoře využívání obnovitelných zdrojů), ve znění pozdějších

předpisů
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Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád
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Seznam zkratek

FVE – fotovoltaická elektrárna

CHKO – chráněná krajinná oblast

MěÚ – Městský úřad

OZE – obnovitelné zdroje energie

SCHKO – Správa chráněné krajinné oblasti

ÚP – územní plán

ŽP – životní prostředí
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Příloha č. 1 – Lokalizace realizovaných staveb FVE na území CHKO Třeboňsko

FVE Suchdol

FVE Hranice

FVE Klikov

FVE Chlum

51

Příloha č. 2 - Souhrnná tabulka k FVE v CHKO Třeboňsko a v lokalitách

Trhosvinenska, Lipnicka, Stráže nad Nežárkou

Název Výkon (MW) Katast. území

Zahájení

provozu
O

B
L

A
S

T
C

H
K

O
T

Ř
E

B
O

Ň
S

K
O

P
o
v
o
le

n
é

-

zr
ea

li
zo

v
a
n

é
FVE Chlum u

Třeboně I
1,053

Chlum u

Třeboně
27.5.2009

FVE Klikov 1,331 Klikov 8.7.2009

FVE Suchdol

nad Lužnicí I
0,951

Suchdol nad

Lužnicí
23.11.2009

FVE Hranice u

Nových Hradů

Hranice u

Nových Hradů
4.6.2007

P
o
v
o
le

n
é

-
n

ez
r
ea

li
zo

v
a

n
é

FVE Břilice Břilice

FVE Chlum u

Třeboně II

Chlum u

Třeboně

FVE Nová Ves

nad Lužnicí

Nová Ves nad

Lužnicí

FVE Hamr I Hamr

FVE Hamr II Hamr

FVE Hamr III Hamr

FVE Hamr IV Hamr

FVE London Rapšach

FVE

Kardašova

Řečice

Kardašova

Řečice

FVE Suchdol

nad Lužnicí II

Suchdol nad

Lužnicí

FVE Stříbřec I Stříbřec

FVE Val u

Veselí nad

Lužnicí I

Val u Veselí

nad Lužnicí

Z
a
m

ít
n

u
té

FVE Bor Bor

FVE Chlum u

Třeboně III

Chlum u

Třeboně

FVE Lhota u

Dynína

Lhota u

Dynína

FVE Stříbřec II Stříbřec

FVE Suchdol

nad Lužnicí III

Suchdol nad

Lužnicí

FVE Val u

Veselí nad

Lužnicí II

Val u Veselí

nad Lužnicí

Stříbřec III Stříbřec

FVE Pístina I Pístina

FVE Pístina II Pístina

O
B

L
A

S
T

L
IP

N
IC

K
A

,

T
R

H
O

S
V

IN
E

N
S

K
A

A

S
T

R
Á

Ž
E

N
A

D

N
E

Ž
Á

R
K

O
U

Zamítnuté
Lipnice I Lipnice

Lipnice Lipnice

P
o
v
o
le

n
é

-

zr
ea

li
zo

v
a
n

é

FVE Jílovice 1,320 Jílovice 14.10.2010

FVE Kramolín 3,380
Kramolín u

Kojákovic
9.12.2010

FVE Petrovice 3,311
Petrovice u

Borovan
6.12.2010

FVE Borovany 1.399 Borovany 4.10. 2010

FVE Stráž nad

Nežárkou
2,601

Stráž nad

Nežárkou
23.9.2010