Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| Studijní program: | B4131 Zemědělství |
| Studijní obor: | Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině |
| Akademický rok: | 2012/2013 |
| Název práce: | Výstavba fotovoltaických elektráren v CHKO Třeboňsko |
| Student: | Milan Dušek |
| Katedra: | Katedra krajinného managementu |
| Vedoucí práce: | Ing. Kateřina Křováková |
| Oponent: | Mgr. Barbora Tobolová, PhD. |
| Pracoviště oponenta: | Katedra aplikované ekologie FŽP ČZU v Praze |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | | | | X | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | | | X | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | X | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | | | X | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | | | X | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | | X | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | | | | X | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | | X | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce přináší poměrně zajímavé srovnání situace výstavby FVE uvnitř a vně CHKO. Práce bohužel prezentuje zjištěné údaje pouze povrchně, chybí srovnání v širším kontextu. V zadání je uvedeno, že výsledky budou statisticky zpracované a zasazené do kontextu ČR – to zde chybí, resp. je jen částečně. Práce také používá ne vždy vhodnou formu citací, v rámci rešerše by bylo vhodné zajít i do zahraničí, popsat situaci FVE v EU i mimo ni, příp. i do problematiky výroby elektřiny a vlivu FVE na ŽP použít i zahraniční zdroje. Také není zřejmé, zda oblast Trhvosvinecka zahrnuje i oblast Lipnice a Stráže nad Nežárkou, či se jedná o tři oblasti – srovnání kap. Úvod a Zadání n. Výsledky, aj. Práci i přes výše zmíněné nedostatky rozhodně doporučuji k obhajobě.

Otázka č.1: Na str. 20 píšete, že „pěstování biomasy zlepšuje ekologii krajiny“: Co si pod tímto tvrzením konkrétně představujete, jak byste ho vysvětlil?

Otázka č.2: Jaké konkrétní negativní dopady může mít výstavba velkoplošných FVE na populace volně žijících živočichů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

29. 4. 2013

Podpis oponenta